УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИЧУРИНСКА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

	10.03.2022
	г. Мичуринск

	№ 112

О проведении  муниципального  конкурса  «Ученик года-2022»

На основании плана работы управления народного образования, в целях профилактики правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних, а также поддержки одаренных детей, предоставления им возможности для реализации интеллектуального и творческого опыта ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 21.03.2022 по 27.04.2022 муниципальный конкурс «Ученик года – 2022».
2. Утвердить Положение  о муниципальном конкурсе  «Ученик года – 2022» (приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри муниципального конкурса «Ученик года – 2022» (приложение 2).

4. МБУ «Учебно-методический и информационный центр» (директор – Л.В.Дедешко):

4.1. обеспечить тиражирование, сохранность и конфиденциальность содержания конкурсных заданий;
4.2. разместить результаты конкурсных испытаний 1 тура на сайте управления народного образования администрации города Мичуринска и в официальных группах в социальных сетях.

5. Руководителям общеобразовательных организаций:

5.1.Провести отбор участников, обеспечить подачу заявки и участие обучающихся в муниципальном конкурсе «Ученик года – 2022».
5.2.Создать условия для подготовки обучающихся – участников муниципального конкурса «Ученик года – 2022».
6. Директору МБОУ ДО «Центр детского творчества» Л.С.Голышкиной обеспечить звуковое сопровождение финала муниципального конкурса «Ученик года – 2022».
7. Директору МБУ «Центр бухгалтерского обслуживания и материально-технического обеспечения» управления народного образования Т.В.Шмаковой профинансировать проведение муниципального конкурса «Ученик года – 2022» на основании плана воспитательных мероприятий (раздел I, пункт 2) согласно утвержденной смете (приложение 5) и обеспечить контроль за целевым расходованием денежных средств.

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ «Учебно-методический и информационный центр» Л.В.Дедешко.
Начальник управления                                                                  А.В. Климкин
Приложение 1

                                                                                                   Утверждено

приказом управления

народного образования

                                                                                                    от 10.03.2022 № 112
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе «Ученик года – 2022»

1. Общие положения.
Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения муниципального конкурса учащихся общеобразовательных организаций «Ученик года – 2022» (далее - Конкурс).

Цель Конкурса: поддержка одаренных детей, предоставление возможности для реализации их интеллектуального и творческого опыта.
Основные задачи конкурса:

- стимулировать общественную, творческую  и познавательную  активность обучающихся;

- выявить  наиболее активных, творческих обучающихся;
- сформировать мотивацию и заинтересованность обучающихся к интеллектуально-творческой деятельности.
Организаторами муниципального Конкурса «Ученик года – 2022» являются управление народного образования администрации города Мичуринска, МБУ «Учебно-методический и информационный центр».

Подготовку и проведение конкурса осуществляет организационный комитет (далее именуется - оргкомитет).

Оргкомитет осуществляет следующие функции:

1) регистрирует участников Конкурса, осуществляет прием заявок и конкурсных материалов;

2) обеспечивает подготовку конкурсных заданий для участников;

3) формирует состав жюри;

4) обеспечивает проведение всех этапов Конкурса;

5) разрабатывает критерии оценивания конкурсных заданий.

2. Участники конкурса.
Каждая общеобразовательная организация выдвигает на муниципальный Конкурс одного обучающегося 9-10 классов.
Необходимые  умения, навыки и качества участника:
- хорошие результаты обучения («4» и «5»);

- широкая эрудиция;

-активное участие во Всероссийской олимпиаде школьников (муниципальный, региональный этапы), интеллектуальных и творческих конкурсах, работе НОУ, культурно-массовых мероприятиях;

     - высокая социальная активность;

    - участие в работе ученического самоуправления, РДШ;

     - уважение в коллективе.

Для участия в конкурсе необходимо предоставить в оргкомитет заявку установленного образца и анкету (приложение к Положению). Заявка и анкета направляются в МБУ УМиИЦ до 23.03.2022 на эл.почту naumovam.umic@yandex.ru
3. Сроки проведения Конкурса.
Конкурс проводится с 23.03.2022 по 27.04.2022  в  два тура.

1 тур – 23.03.2022 -05.04.2022;

2 тур – финал  – 27.04.2022.
4. Содержание Конкурса.

1 тур.

Конкурсное задание  - интеллектуальный турнир «Науки юношей питают…».
Дата, время, место проведения – 25.03.2022 в 11.00 в МБУ УМиИЦ.

Конкурсанты отвечают на 20 вопросов по следующим предметным дисциплинам: русский язык, литература, математика, физика,  история, обществознание, химия, биология, география, основы мировой и Отечественной культуры.

Критерии оценки: правильность ответа на вопрос, аргументированность (при необходимости). Максимальная оценка по данному конкурсному испытанию – 20 баллов.

Конкурсное задание  - эссе на тему: «Культура – это умение ткать узор своей жизни, сочетая его с узорами других жизней». В. Кротов. (2022 год - Год народного искусства и материального культурного наследия).

Дата, время, место проведения - 29.03.2022 в 14.00 в МБУ УМиИЦ.

Конкурсанты до 29.03.2022 сдают в оргкомитет написанное эссе на указанную тему.
 Эссе оценивается по следующим критериям:
- самостоятельность написания, авторство;
- глубина раскрытия темы;

- наличие творческого подхода к изложению материала;

- широта эрудиции, знания в области истории, литературы;

- логичность и связность изложения;

- грамотность;

- обоснованность выводов.
Максимальная оценка – 21 балл.
Эссе должно быть напечатано шрифтом Times New Roman, размер 14 в Microsoft Office Word 2007, интервал - 1,5, общим объемом - от 1,5 до 4 страниц, не считая титульного листа (форма  - приложение к Положению). Страницы эссе должны иметь сквозную нумерацию. Первой страницей является титульный лист, на котором номер страницы не проставляется.
Конкурсное задание – портфолио  «Для пользы общества столь радостно трудиться!».

Дата, время, место проведения - 05.04.2022 в 14.00 в МБУ УМиИЦ. Портфолио сдается в МБУ УМиИЦ до 01.04.2022.
Структура портфолио: титульный лист и четыре раздела.

Титульный лист содержит следующие данные:

- фамилия, имя, отчество участника, дата рождения;

- полное наименование общеобразовательной организации, класс.

Раздел 1 - «Мой портрет».

В данном разделе содержатся сведения об участнике: личные данные обучающегося, его автобиография, личные фотографии. Участник может представить самоанализ собственных планов и итогов года, раскрыть поставленные цели и дать анализ достижений.

Раздел 2 - «Портфолио документов».

В этом разделе должны быть представлены сертифицированные (документированные) индивидуальные образовательные достижения: дипломы олимпиад, конкурсов, соревнований, сертификаты учреждений дополнительного образования, табели успеваемости, результаты промежуточной аттестации или тестирования (ксерокопии, заверенные руководителем школы).

Раздел 3 - «Портфолио работ».

Участник представляет комплект своих творческих и проектных работ, описание основных форм и направлений  его учебной и творческой активности, участие в школьных и внешкольных мероприятиях, конкурсах, конференциях, прохождение факультативных и элективных курсов, спортивных и художественных достижений. В данном разделе прилагаются работы ученика, тексты работ, могут быть электронные версии, фотографии.

Раздел 4 - «Портфолио отзывов».

Раздел включает в себя отзывы, рецензии на работы, характеристики классного руководителя, учителей-предметников, педагогов дополнительного образования на различные виды деятельности учащегося, а также отзывы родителей и одноклассников. Обучающийся имеет право включать в портфолио дополнительные материалы, элементы оформления с учетом его индивидуальности.
2 тур.

Финал Конкурса проводится 27.04.2022 в 14.00 в ГДМ «Космос».

Финал конкурса представляет собой театрализованное действо, в котором конкурсантам необходимо пройти 3 конкурсных этапа, выполнив определенные задания.
Конкурсное задание -  «Самопрезентация «Я – ученик наукограда!».
Участники самостоятельно (или с участием группы поддержки) представляют в течение 3-4 минут себя как яркую, творческую личность, демонстрируют в любой форме (с использованием ИКТ или без) свои достижения в области знаний, искусства, спорта, социально-значимой деятельности, элементы хобби и другое.
Критерии оценки:

- лаконичность;

- полнота информации;

- соответствие временному регламенту;

- артистичность;

- оригинальность представления.

Максимальная оценка – 15 баллов.

Конкурсное задание  - конкурс ораторского мастерства «Заговори, чтобы я тебя увидел…» Сократ.
Участники в форме публичного выступления предоставляют аудитории размышление на заданную тему. Продолжительность выступления – 35-40 секунд. Критерии оценки:

- раскрытие содержания темы;

- логика выступления;

- оригинальность подачи материала;

- контакт с аудиторией, манера поведения на сцене, раскованность, жестикуляция;

- техника речи (дикция, интонация, громкость, темп);

-образность и культура речи (построение фраз,  лексическое богатство, использование «крылатых выражений», эпитетов).

Максимальная оценка – 18 баллов.

Тему конкурсанты получают заранее, накануне финала. Место и время жеребьевки - МБУ «Учебно-методический и информационный центр» 26.04.2022.
Конкурсное задание - «Нет границ талантам нашим!».
Творческое домашнее задание конкурсант представляет самостоятельно либо с использованием группы поддержки (до 5 человек).

Данное испытание раскрывает способности конкурсанта и демонстрируется в любой сценической форме (песня, танец, оригинальный номер и т.д).
Регламент выступления – до 5 минут.

Критерии оценки:

- содержательность выступления;

- культура поведения на сцене;

- артистичность, зрелищность, яркость, музыкальность выступления;

- оригинальность.
Максимальная оценка – 12 баллов.
5. Подведение итогов.

Оценка конкурсных испытаний проводится жюри непосредственно после каждого конкурсного задания.
Результаты конкурсных испытаний 1 тура размещаются на сайте управления народного образования администрации города Мичуринска на следующий день после проведения.
 Оценки жюри за конкурсные испытания 2 тура вносятся в протоколы  после выступления каждого участника. Итоговые баллы  определяются по сумме баллов двух туров.
Во 2 туре принимает участие детское жюри, которое оценивает выступления участников самостоятельно и на основании своего решения присуждает Приз детского жюри.
6. Награждение
Победитель Конкурса определяется по наибольшему количеству баллов, ему присуждается звание «Ученик года – 2022» с вручением Диплома и памятного подарка.

По итогам конкурсных испытаний жюри определяет также лауреатов Конкурса  в номинациях:
«Лучшее портфолио», «Золотое перо конкурса», «Суперэрудит», «Лучший оратор», «Креатив конкурса», «Открытие года», «Многогранность таланта», «Артистизм и вдохновение», «Изящество и интеллигентность».
Приложение к Положению
ЗАЯВКА

Фамилия, имя участника_______________________________________

 Учебное заведение (полное название)____________________________

 Класс_______________________________________________________

Фамилия, имя, отчество руководителя общеобразовательной организации __________________________________________________

 Фамилия, имя, отчество должность руководителя (руководителей), подготовивших конкурсанта ____________________________________

 Контактный телефон , e-mail___________________________________________________
АНКЕТА участника конкурса «Ученик года»
Фамилия__________________________________________________________ Имя______________________________________________________________ Отчество__________________________________________________________
Дата рождения_____________________________________________________ Образовательная организация_____________________________________________ Класс_____________________________________________________________
Какой школьный предмет вызывает у тебя наибольший интерес?___________________________________________________________
Любишь ли ты читать? Если да, назови автора (ов) или книги, которые ты захотел бы перечитать вновь_____________________________________________________ _____________________________________________________________________________
Чем ты любишь заниматься в свободное от учебы время?________________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________  Назови дело, которому ты хотел бы посвятить свою жизнь ___________________________ Почему?______________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________ Твоя мечта___________________________________________________________
Нужен ли такой конкурс, как «Ученик года»?______________________________
Приложение 2

Утвержден

                                                                                            приказом  управления

                                                                                            народного образования

                                                                                                                 от 10.03.2022 № 112
СОСТАВ

 оргкомитета муниципального этапа «Ученик года – 2022»

	Климкин
Александр Владимирович
	- начальник управления народного образования, председатель оргкомитета;

	Миронова
Светлана Геннадьевна
	- заместитель начальника управления народного образования, сопредседатель оргкомитета;

	Дедешко
Людмила Викторовна
	- директор МБУ «Учебно-методический и информационный центр», заместитель председателя;

	члены оргкомитета:

	Голышкина
Людмила Сергеевна
	- директор МБОУ ДО «Центр детского творчества»;

	Касандрова

Наталья Глебовна
	- старший методист МБУ «Учебно-методический и информационный центр»;

	Конькова
Оксана Станиславовна
	- ведущий специалист управления народного образования;

	Наумова

Марина Юрьевна
	- старший методист МБУ «Учебно-методический и информационный центр»;

	Солопова

Светлана Васильевна
	·   заместитель директора  МБУ «Учебно-методический и информационный центр».

СОСТАВ жюри

1 тур – экспертиза материалов портфолио, проверка эссе и  заданий интеллектуального турнира:
	Конькова Оксана Станиславовна
	- ведущий специалист управления народного образования, председатель жюри;

	Дедешко

Людмила Викторовна
	-директор МБУ «Учебно-методический и информационный центр», заместитель председателя жюри;

	члены жюри:

	Винокурова
Ирина Юрьевна
	- старший методист МБУ «Учебно-методический и информационный центр»;

	Выжанова

Екатерина Геннадиевна
	- старший методист МБУ «Учебно-методический и информационный центр»;

	Касандрова

Наталья Глебовна
	- старший методист МБУ «Учебно-методический и информационный центр»;

	Кирпичева

Елена Викторовна
	- методист МБУ «Учебно-методический и
информационный центр»;

	Наумова

Марина Юрьевна
	- старший методист МБУ «Учебно-методический и информационный центр»;

	Поветьева

Людмила Игоревна
	- учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 15 города Мичуринска;

	Рожкова

Ольга Владимировна
	- учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия»;

	Шинкарев

Дмитрий Николаевич
	- методист МБУ «Учебно-методический и
информационный центр»

2 тур – финал:
	Климкин
Александр Владимирович
	- начальник управления народного образования, председатель жюри;

	Миронова
Светлана Геннадьевна
	- заместитель начальника управления народного образования, заместитель председателя;

	члены жюри:

	Андрюшкина
Елена Викторовна
	- председатель Мичуринской городской профсоюзной организации работников народного образования и науки;

	Бабайцева

Наталья Львовна
	- ведущий специалист управления народного образования;

	Дедешко

Людмила Викторовна
	- директор МБУ «Учебно-методический и информационный центр»;

	Касандрова

Наталья Глебовна
	- старший методист МБУ «Учебно-методический и информационный центр»;

	Конькова
Оксана Станиславовна
	-ведущий специалист управления народного образования;

	Косенкова
Оксана Сергеевна
	-ведущий специалист управления народного образования;

	Наумова

Марина Юрьевна
	- старший методист МБУ «Учебно-методический и информационный центр»;

	Новикова

Ирина Викторовна
	- заместитель директора МБОУ ДО «Центр детского творчества»;

	Родюкова

Светлана Владимировна
	- директор МБОУ ДО «Центр краеведения и туризма»;

	Рожкова Ольга
Владимировна
	- учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия», победитель регионального конкурса «Учитель года России» в 2019 году

Приложение 3
Утверждена                                                                                приказом  управления

народного образования                                                                                                           от 10.03.2022 № 112
СМЕТА

на проведение муниципального конкурса «Ученик года – 2022»
1. Призы – 5000 руб.
________________

Итого: 5000 руб. (пять тысяч рублей)
Смету составила:
Директор МБУ УМиИЦ                                                  Л.В.Дедешко